
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 1° - Affari Generali e Istituzionali

N°.  1037 Registro Generale
DEL 08/08/2013

N°.  527 Registro del Settore
DEL 07/08/2013

Oggetto : Impegno e liquidazione di spesa per l'erogazione di contributi economici a favore di
soggetti in condizione di disagio economico

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1037 del 08/08/2013 (C.l. n. 1134 del 06/08/2013) - Pag 1 di 5



PREMESSO CHE:

➢ questo  Comune  interviene,  nei  limiti  delle  disponibilità  dei  fondi  stanziati  per  i  servizi  di
assistenza alle famiglie socialmente ed economicamente svantaggiate, con contributi in denaro atti a
fronteggiare i reali stati di bisogno;

➢ i signori:

omissis

hanno  presentato  delle  domande  intese  ad  ottenere  un  contributo  in  denaro  per  le  precarie
condizioni economiche in cui versano, allegando alle stesse tutta la documentazione comprovante
il loro stato di necessità.

CONSIDERATO CHE:

-     dalla valutazione della documentazione allegata si è riscontrata l’effettiva necessità e, pertanto, le
richieste  sono  ritenute  valide,  così  come  previsto  dal  vigente  regolamento  al  punto  2  “atti
dell’ufficio servizi sociali” delibera C.C. n.128 del 19.12.1990;

-     per fronteggiare le istanze si rende necessario elargire una somma per l’importo complessivo di €
1.141,74, così suddiviso:

omissis

DATO ATTO  che i  beneficiari  su menzionati  autorizzano questo Ente  a pagare  i  contributi  a  loro
spettanti mediante accredito sui conti corrente come di seguito indicati per ognuno di loro, finalizzati ad
assolvere le rate d’affitto non evase ai proprietari degli immobili dagli stessi occupati:

omissis

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di €1.141,74 e alla
liquidazione della stessa, in considerazione che la somma è disponibile sui fondi dell’Intervento 1100405,
cap.1150, Art. 15 “altri trasferimenti per interventi sociali di assistenza” del bilancio 2013, in corso di
formazione, precisando che tale importo rientra nei dodicesimi della spesa complessiva del bilancio 2012,
così come stabilito dall’art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/00;

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. DI ASSUMERE impegno di spesa di €1.141,74 sull’Intervento 1100405, cap.1150, Art. 15 “altri
trasferimenti  per  interventi  sociali  di  assistenza”,  del  bilancio  2013,  in  corso  di  formazione,
precisando che tale importo rientra nei dodicesimi della spesa complessiva del bilancio 2012, così
come stabilito dall’art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/00 per l’erogazione dei contributi in favore
dei soggetti svantaggiati suindicati; 

Determina  N° 1037 del 08/08/2013 (C.l. n. 1134 del 06/08/2013) - Pag 2 di 5



2. DI LIQUIDARE E PAGARE per le motivazioni in premessa indicate, in favore dei nominati
sopra elencati le somme a fianco di ciascuno segnate; 

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009
Importo impegnato e liquidato: €1.141,74 (euro millecentoquarantuno/74);

Soggetti Beneficiari e importo: 

omissis

Causale: Assistenza alle famiglie socialmente ed economicamente svantaggiate;

Imputazione contabile: Intervento 1100405, cap.1150, Art. 15 “altri trasferimenti per interventi sociali
di assistenza” – Bilancio esercizio 2013 in corso di formazione, precisando che tale importo rientra nei
dodicesimi della spesa complessiva del bilancio 2012, così come stabilito dall’art. 163, comma 3, del
D.lgs. 267/00.-

Modalità di pagamento: bonifico su conto corrente come di seguito riportato per ciascuno dei soggetti

su menzionati: 

omissis

Il Responsabile del Servizio attesta che:

1.    esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;

2.    la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del

D.Lgs. n. 267 del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile;

3.    con il presente provvedimento viene liquidata una spesa rientrante nel limite dei 7/dodicesimi dei

corrispondenti  stanziamenti  dell’ultimo  bilancio  approvato  (art.163,  comma  3  del  D.Lgs

267/2000)

4.    “ non esistono, agli atti di questo Ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti, notificati a

questo ufficio, disposti dall’autorità giudiziaria a carico del Beneficiario”

5.    In  adempimento a  quanto  disposto dall’art.  3  della  Legge  n.136 del  13/08/2010 e s.m.i.,  il
pagamento ordinato con la liquidazione in questione non risulta assoggettato alla normativa sopra
richiamata in quanto la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di
contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in
condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale, ovvero, ancora, erogati  per la
realizzazione di progetti educativi ( Determina AVCP n. 4 del 07/07/2011 punto 4.6)

Determina  N° 1037 del 08/08/2013 (C.l. n. 1134 del 06/08/2013) - Pag 3 di 5



6.    In adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, la
spesa liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in
materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di stabilità.

7.    la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento ai sensi dell'art. 26 comma 4 del
D.lgs  n.33/2013  renderà  efficace  la  liquidazione  dell'  impegno  assunto  con  il  presente
provvedimento.

Determina  N° 1037 del 08/08/2013 (C.l. n. 1134 del 06/08/2013) - Pag 4 di 5



N°.  1037 Registro Generale
DEL 08/08/2013

N° 527 Registro del Servizio
DEL 07/08/2013

Oggetto : Impegno e liquidazione di spesa per l'erogazione di contributi economici a favore di soggetti in condizione di
disagio economico 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Alessandro TRESCA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
1150 15 2013 ALTRI TRASFERIMENTI PER INTERVENTI SOCIALI DI

ASSISTENZA
1045 1141,74

Ugento, lì 08/08/2013
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 09/08/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 09/08/2013 Dott. Alessandro TRESCA

Determina  N° 1037 del 08/08/2013 (C.l. n. 1134 del 06/08/2013) - Pag 5 di 5


